

ادامه از صفحه اول

«نسل سبز» زنگارزدا

یافته‌های میدانی این واقعیت را تأیید می‌کنند که وجه غالب جنبش دانشجویی پس از سرخوردگی از کامیابی در حوزه سیاست، به سمت فعالیت‌های فرهنگی/ ادبی نقل‌مکان کرده و در ادامه نیز پرداختن به امور خیریه و خدمت‌رسانی به محرومان را به‌عنوان گزینه نخست خویش برگزیده است.

«نسل سبز»، مرزبندی‌های مذهبی، جنسیتی، قومیتی، سیاسی، فرهنگی و… را به رسمیت نمی‌شناسد و در شناسایی افراد مشمول خدمت‌رسانی، اعتنایی به این معیارها ندارد. همچنین در پارکری‌های درون تشکیلاتی آنها نیز می‌توان فعالانی دارای گرایش‌های متفاوت سیاسی را دید که با کنارگاردن اختلاف‌نظرهای جناحی، حول محور خدمت به نیازمندان گردهم آمده‌اند و با هم‌افزایی مشغول فعالیت هستند. این نسل، سودای ریاست و رؤیای شهرت ندارند. در کمین برداشت از کاشت تلاش خود نیست بلکه بالعکس، توان ذهنی و جسمی و مالی خود را بدون چشم‌داشت، نثار محرومان می‌کنند. «نسل سبز»، از حمایت گسترده افکار عمومی و نهادهای حاکمیتی محروم‌اند و تشکل‌های گمنام و حتی نامدار آنان، از سبزه‌های خاشایه‌ای رسانه‌های کشور رنگارنگ محسوب می‌شوند.

با وجود محیط نامساعد فعالیت، «نسل سبز» با عزم راسخ به‌پیش می‌روند و همان‌گونه که از ابتدا منتظر فرارسیدن محیط مناسب فعالیت نماندند، اکنون نیز از بخش ناهمجنس اجتماع و حاکمیت، انتظار و توقع یاری ندارند و صرفا به یارگیری از لایه‌های همسو و اقضا پرشمار در جامعه امید بسته‌اند. بنابراین آنان محتاج دیگران نبوده‌اند و نیستند اما باید بپذیریم ما نیازمند آنان هستیم، نه‌فقط برای نقش مؤثرشان در کاهش آلام انسانی جامعه‌ای که در آن زیست می‌کنیم بلکه مهم‌تر از آن برای رسیدن به آرامش فردی از طریق اصلاح تصویری زشت و کریه که از میهن در ذهنمان حک شده و پنجه بر روح و روانمان می‌کشد. «نسل سبز» با عملکرد انسانی و زیبای خود به ما یادآور می‌شوند ناهنجاری‌ها، تمام واقعیت جاری در ایران نیست زیرا هنوز ستاره‌های اخلاقی و مسئولیت‌شناسی در جای‌جای پهنه کشور می‌درخشند که از پنهان‌ماندن در پشت ابرهای غفلت و بی‌توجهی ما هراسی ندارند. با دیدن این نسل و توجه به نیت و اقدامات ارزنده‌شان، زنگارهای ناامیدی را از آینه ذهنمان بزداییم.

#چند_ثانیه

تعارض منافع و مقابله دیر هنگام

اما آیا این امر جز، مصداق‌های بارز تعارض منافع که باید با رعایت مصالح عمومی «مدیریت» شود، نیست؟

۳. در سال‌های گذشته و در نبود چنین قانون جمعی، منافع فراوانی برای گروهی از صاحب‌منصبان فرصت‌طلب ایجاد شده است. شکل‌گیری طبقه مدیران بسیار مرفه و توانگر نشان از همین نکته دارد. برخی از بارزترین مصداق‌ها را معمولا رسانه‌ها منتشر می‌کنند که مثلا فلان مقام به خودش نامه نوشته و تقاضای فلان امتیاز را کرده، یا آن دیگری به خودش مدرک تحصیلی داده، یا به‌دنبال تعطیلی سازمان برنامه در دوران دولت نهم، اعضای هیئت‌مدیره برخی سازمان‌ها و بنگاه‌ها این فرصت را یافته‌اند که خودش دربارہ میزان حقوق دریافتی‌شان تصمیم بگیرند و درنتیجه پرونده حقوق‌های نجومی شکل گرفت. اما بی‌تردید مصداق‌های این‌گونه فرصت‌طلبی‌ها بسیار بیشتر و متنوع‌تر از چنین اقلامی است. حتی اگر چنین لایحه‌ای با کمترین دردسر تصویب شده و با موافقت همه اجرا شود، ایرادی که قابل‌دکر خواهد بود این است که لایحه درباره بازپس‌گیری اموال به‌غارت‌رفته و منافع ناحقی که برای برخی خواص ایجاد شده، سخنی نمی‌گوید و تمهیدی برای آن نیندیشیده است. به بیان دیگر مقوله عطف‌به ماسبق در آن لحاظ نشده‌است. شاید این ناشی از زیرکی تدوین‌کنندگان لایحه باشد که برای وادارکردن جمعیت برخوردار گذشته به مانع‌تراشی برای تصویب لایحه چنین ترفندی به‌کار برده باشند! اما حتی این کیاست و فطانت هم چندان قابل‌دفاع نیست. بهتر بود تدوین‌کنندگان لایحه به‌جای این مأل‌اندیشی محتمل، به فکر شفاف‌سازی هرچه بیشتر فرآیند تصویب این لایحه می‌افتادند تا افکار عمومی بدانند چه کسانی تمایل دارند بساط منافع مشروع و رانت‌خواری مضاعف همچنان گسترده باشد.

۴. همان‌طور که در ابتدا اشاره شد، تدوین این لایحه گامی به جلو است و باید به فال نیک گرفته شود و بی‌تردید تصویب آن در مجلس نیز بسیار جای خوشحالی خواهد داشت؛ اما آیا صرف تصویب چنین قانونی در شرایطی که جامعه ما با انبوه قوانینی روبه‌رو است که تمایل چندانی به اجرایشان نیست، کمکی به حل مشکل خواهد کرد؟ روشننگری در سطح جامعه و دامن‌زدن به مطالبات عمومی در میدان مبارزه با فساد و رانت‌خواری، زودون هاله محافظ رانت‌خواران و مفسدان که آنان را در بر گرفته و نوعی مصونیت برایشان فراهم کرده است، خیلی بیشتر از تدوین و تصویب این متن قانونی ارزشمند در میدان مبارزه با فساد مؤثر خواهد بود. زیرا با ورود مردم به میدان مبارزه با فساد، رانت‌خواران مجالی برای حفظ امتیازات نامشروع خود نخواهند داشت.

شرق: دانشگاه‌های کشور امسال در حالی به استقبال روز دانشجو، شانزدهم آذر، رفته‌اند که اعتراضات اخیر و مطالبات مردمی بر فضای دانشگاه‌ها سایه انداخته است و بازداشت تعدادی از دانشجویان در جریان اعتراضات آنان‌ماه به افزایش قیمت بنزین، مطالبات دانشجویی را از مطالبات صنفی فراتر برده است. «اقدامات پیشگیرانه» ازجمله دلایلی است که برای بازداشت عمده این دانشجویان اعلام شده است. اگرچه محمود صادقی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، در واکنش به این‌دست دلایل گفته بود که «بازداشت دانشجویانی که در تجمعات حضور نداشتند، اما برای جلوگیری از اقدامات پیشگیرانه خیر داد و گفت در تلاش هستیم پرونده دانشجویانی را که تخلفات آنها به‌لحاظ قوانین کشور مانعی ندارد، به داخل دانشگاه‌ها منتقل کنیم تا در درون دانشگاه و در کمیته‌های انضباطی به آنها رسیدگی شود. او همچنین از دیدبار با رئیس قوه قضائیه در صورت لزوم خبر داد. با این حال و باوجود وعده‌ها و اظهارات مسئولان برای مرتفع‌شدن مسئله این دانشجویان، براساس گزارش‌های رسیده به «شرق»، تعدادی از دانشجویان دانشگاه‌های تهران هم‌زمان با روز دانشجو همچنان در بازداشت به‌سر می‌برند؛ سها مرتضایی، کامیار ذوقی، سعید احمدزاده، سعید مجبی، محمد بابایی، حمید بینا، حمیدرضا صفری و ابوالفضل نژادفتح (دانشگاه تهران) و یاشار دارالشفا (دانشگاه علوم پزشکی و توان‌بخشی) ازجمله این دانشجویان هستند. سخنگوی قوه قضائیه نیز با اشاره به تعداد اندک دانشجویان گفت که ما حساب دانشجویان

سیاست

فصل پاییزی روز دانشجو

را از جریان سیاسی که در فضای دانشگاه سوءاستفاده می‌کند، جدا می‌کنیم. علاوه بر اینها، برخی از انجمن‌ها و تشکل‌های دانشجویی از محدودیت‌هایی خبر دادند که امسال برای دعوت سخنرانان و برنامه‌های روز دانشجو صورت گرفته است. با این حال، مقامات و مسئولان اجرائی و دانشگاهی نیز به استقبال روز دانشجو رفتند و از اظهارات آنان می‌توان به شرایط خاص و فضای امنیتی دانشگاه‌ها پی برد. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور، در توئیتر خود به این فضای تلخ اشاره کرد و نوشت: «فردا روز دانشجوست؛ روزی که یادآور مسئولیت تاریخی یک نسل آگاه و تأثیرگذار است. این روز که تعلق به همه دانشجویان عزیز کشورمان دارد، گرامی باد. امسال دانشجویان ما در شرایطی خاص به استقبال این روز می‌روند که کشور روزهای تلخی را سپری کرده است». او همچنین نوشت که همه ما همچنان متأثر از حوادث اخیر هستیم که خسارت‌های ناگوار مادی و معنوی به‌جا گذاشت. او در عین حال تصریح کرد که همه مسئولان در قوای سه‌گانه و نخبگان کشور وظیفه دارند تا ضمن ترمیم و جبران رنج‌ها و خسارت‌ها، برای رفع نگرانی‌های جامعه و تقویت سرمایه اجتماعی و افق‌گشایی برای آینده‌ای بهتر بکوشند و سازوکارهای لازم را برای اعمال حق اعتراض مردم تمهید کنند. معاون فرهنگی وزیر علوم نیز در مراسم گرامیداشت روز دانشجو با حضور رئیس‌جمهوری در دانشگاه علوم پزشکی سمنان، گفت: «محدودیتی برای فعالیت‌های دانشجویان در ۱۶ آذر وجود ندارد و از تمامی فعالیت‌های دانشجویان در روز ۱۶ آذر که در چارچوب قواعد و مقررات باشد، حمایت خواهیم کرد». همچنین فراکسیون امید بر برگزاری مراسم روز دانشجو با حضور تمام سلاقی فکری تأکید کرده و سخنگوی این فراکسیون از ادامه پیگیری‌های این

اصلاح‌طلبان برای مجلس یازدهم آمدند

دبیرکل حزب اتحاد ملت هنگام ثبت‌نام، برای حضور نمادین و انتحاری نیامد



آنکه از مجلس دهم استعفا کرده است اما برای مجلس یازدهم ثبت‌نام کرد. نماینده تهران در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه برای ثبت‌نام در انتخابات تردید داشتم، گفت: «در حوادث اخیر، مجلس پاسخ‌مناسبی به انتظارات مردم نداد».

صادقی درباره سرنوشت استعفاي خود از مجلس دهم نیز گفت: «تقاضای استعفای خود را نوشتم و در سیستم اتوماسیون مجلس برای هیئت‌رئسه ارسال شد ولی در حالت استندبای مانده است. انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها جلسه فوق‌العاده‌ای گذاشت و توصیه کرد که نباید استعفا دهم. عارف و فراکسیون امید هم موافق نبودند. تعداد زیادی از مردم هم به من پیام داده و مخالف استعفاي من بودند. کشور در شرایط التهاب بود و نگران بودم که استعفاي من به التهاب کشور بیفزاید. من نمی‌خواستم تصمیمی بگیرم که حالت تقابل داشته باشد. همین حالا هم حالت خوف‌ورجا در من وجود دارد». او تأکید کرد: «در انتخابات مجلس همراه با اصلاح‌طلبان هستم و اگر در لیست نباشم، کنار می‌کشم و مستقل شرکت نمی‌کنم». صادقی در پاسخ به این پرسش که با توجه به اتهاماتی که دارید، تأیید صلاحیت خواهید شد، گفت: «به من این اتهام وارد شده ولی محکومیت ندارم که مانع تأیید صلاحیتم شود».

علی مطهری: عملکردم در مجلس خوب بود وگرنه نمی‌آمدم

علی مطهری، نماینده تهران که سابقه نایب‌رئیس مجلس دهم را نیز در کارنامه دارد، پس از ثبت‌نام

برای مجلس یازدهم، در جمع خبرنگاران، با بیان اینکه فکر می‌کنم عملکردم در مجلس خوب بوده است، گفت: «با حضور مردم در انتخابات قطعا ما زودتر از شر تحریرها را خواهیم شد و در داخل هم برای اصلاح امور این موضوع مؤثر خواهد بود. مردم هم فکر نکنند که شرکت‌کردن یا نکردنشان در انتخابات تأثیری در وضعیت ندارد. مجلس مستقل و قوی می‌تواند تأثیر زیادی در کشور داشته باشد و بسیاری از امور را اصلاح کند».

او همچنین درباره اینکه اولویت‌های مجلس یازدهم چیست، عنوان کرد: «به طور خلاصه بازگرداندن مجلس به جایگاهی که در قانون اساسی دارد از اولویت‌های مهم مجلس است».

مطهری در پاسخ به این پرسش که چرا مردم باید مجددا به او رای دهند، گفت: «فکر می‌کنم عملکردم در مجلس خوب بوده است وگرنه نمی‌آمدم، اما این موضوع تشخیصش با مردم است و ما نمی‌توانیم درباره خودمان قضاوت کنیم. مهم این است که مردم در این انتخابات مشارکت بالایی داشته باشند. ما در این دوره بیشتر در یک شرایط اضطراری بودیم و برخی کارها خارج از مسیر مجلس انجام می‌شد، اما این مشکلات به زودی برطرف می‌شود و مجلس می‌تواند مؤثرتر باشد و آثار بهتری داشته باشد». او همچنین درباره احتمال حضورش در لیست اصلاحات افزود: «من‌دلم چگونه وارد انتخابات خواهم شد؛ باید ببینیم وضعیت لیست‌ها چطور است و چگونه بسته می‌شوند تا در این زمینه تصمیم‌گیری

فراکسیون برای آزادی دانشجویان بازداشتی خبر داد و گفت: «امیدواریم با همکاری قوه قضائیه هرچه سریع‌تر این مسئله هم حل شود». با وجود خبرهایی که حاکی از پیگیری مطالبات دانشجویی است، تشکل‌های دانشجویی از فضای امنیتی حاکم بر دانشگاه گلایه دارند و برخی از آنان شدت و حدت این مسئله را با اعتراضات اخیر مرتبط می‌دانند. طیبه سیاوشی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی نیز چند روز پیش از خطر ورود دستگاه‌های امنیتی به دانشگاه گفت که از نظر او این مسئله آسیب‌زا خواهد بود. سیاوشی به «ایسنا» گفت: «دانشجویان در سنی قرار دارند که بیشترین هیجانات را دارند و این شور جوانی آنها موجب می‌شود که بخواهند به مباحث مختلف ورود کرده و تلاش کنند مسائل اجتماعی و دانشگاهی را پیش ببرند. البته شیوه‌های آنها در این حوزه متفاوت است و تشکل‌های مختلفی دارد. متأسفانه در دهه اخیر به‌دلایلی مانند برقراری امنیت در دانشگاه‌ها تلاش شده جلوی این هیجانات و این شور گرفته شود و فقط از آنها بخواهند در قالب انجمن‌ها فعالیت کنند. اگرچه فعالیتی هم که در چارچوب انجمن‌ها انجام می‌شود آنها را راضی نمی‌کند و معتقدند باید فرصت بیشتری در اختیار آنها قرار گیرد».

جدا از پیوند فعالیت‌های دانشجویی با مطالبات کارگران و خواست‌های معیشتی که در سال‌های اخیر شاهد آن بودیم، چند سالی است که دانشگاه‌ها عرصه اعتراضات علیه کالایی‌شدن آموزش و سالی پولی‌شدن فرایند آن بوده است. در روز دانشجوی امسال نیز علاوه بر این اعتراضات، آزادی دانشجویان بازداشتی و نیز خشودگی فضای دانشگاه از مطالبات دیگری است که تشکل‌های دانشجویی و فعالان مدنی و صنفی آن را دنبال می‌کنند.

کتیم.

آذر منصوری: هیچ معجزه‌ای اتفاق نمی‌افتد مگر با پیگیری مطالبات مردم

آذر منصوری، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت نیز بعد از نام‌نویسی، گفت: «هر نیروی دموکراسی‌خواه و نیرویی که باور دارد که باید از ظرفیت خاص کشور استفاده کرد نباید نسبت به اصل انتخابات بی‌توجه باشد. فرصت انتخابات را نباید از دست داد. تجربه ۴۰ سال گذشته و تجربه کشورهای پیرامون ما نشان داده که خواست و مطالبات مردم با توجه به صندوق رای و فرصت انتخابات با فراز و فرودهایی همراه بوده است».

او افزود: «هیچ معجزه‌ای در کشور اتفاق نمی‌افتد مگر با پیگیری مطالبات مردم. نهاده‌ها باید چنان در چارچوب قانونی خود عمل کنند که فقط خواست مردم را پیگیری کند».

می‌دانیم شرایط کشور بسیار سخت است، تصمیم‌گیری برای شرکت در انتخابات هم بسیار سخت است، این ثبت‌نام هم به معنی اعلام حضور برای استفاده از ظرفیت‌های کشور است».

نیت‌ناروزی‌امیر دولت احمدی‌نژاد

در روز گذشته، برخی وزرای دو دولت احمدی‌نژاد نیز برای مجلس یازدهم ثبت‌نام کردند. علی نیکزاد، وزیر راه و شهرسازی دولت دهم، فاطمه جوادی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران در دولت نهم، رضا تقی‌پور، وزیر ارتباطات دولت نهم، عبدالرضا مصری، وزیر رفاه دولت نهم، محمد عباسی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزیر اسبق ورزش و جوانان، صادق خلیلیان، وزیر جهاد کشاورزی و سیدمحمد حسینی، وزیر فرهنگ دولت احمدی‌نژاد از افرادی هستند که نام‌نویسی کردند.

حسینی که عضو جمنآ نیز بوده است، درباره رسیدن اصولگرایان به وحدت و ارائه لیست مشترک گفت: «نیروهای انقلاب در حال بررسی هستند تا وقای لازم ایجاد شود». او همچنین درباره حضور پررنگ وزرای دولت احمدی‌نژاد در ثبت‌نام برای انتخابات مجلس و ارتباط آنها با احمدی‌نژاد، گفت: «همانگویی با وزرای دولت احمدی‌نژاد برای حضور در مجلس آینده نداشته‌ایم. به درخواست‌های پاسخ داده‌ایم. با احمدی‌نژاد ارتباطی نداشته‌ام. از سال ۹۲ و ۹۳ جلساتی بود که دیگر ادامه پیدا نکرد. به‌هرحال ارتباط با افرادی که قبلا همکار بوده‌ایم قطع نمی‌شود».

دیپلماسی

جمع‌بندی دیپلمات‌ها بعد از چهاردهمین نشست کمیسیون مشترک در وین

بازگشت به تعهدات برجام

● **شرق:** چهاردهمین نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان و مدیران کل سیاسی روز گذشته در وین برگزار شد. سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران و هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ریاست این نشست را بر عهده داشتند.

جنجال محل گفت‌وگو

نشست دیروز برای اولین‌بار در ساختمان نمایندگی اتحادیه اروپا در وین برگزار شد. پیش از این به‌طور معمول، نشست‌های کمیسیون مشترک برجام در هتل کمپورک انجام می‌شد. این تغییر به‌دلیل خواست ایران ساعتی پیش از نشست انجام شد. هیئت ایرانی در اعتراض به «اعطای مجوز به گروهی از هواداران گروهک‌های تجزیه‌طلب و ضدانقلاب»، تهدید به ترک محل مذاکرات و شرکت‌ نکردن در نشست کمیسیون مشترک کرد که در نهایت با پادرمیانی اتحادیه اروپایی به‌عنوان هماهنگ‌کننده کمیسیون، محل برگزاری این نشست تغییر یافت.

عراقچی: بحث‌ها امروز خیلی جدی بود

معاون سیاسی وزیر امور خارجه پس از پایان این نشست گفت: «در این نشست همه اعضا صحه گذاشتند که آمریکا ریشه تنش‌ها در برجام است». عراقچی در گفت‌وگو با خبرنگاران افزود: «همه اعضا تأکید داشتند که بدون برخورداری ایران از برجام، نمی‌توان این توافق بین‌المللی را ادامه داد». معاون وزیر امور خارجه افزود: «بحث‌ها امروز خیلی جدی بود و در فضای پرتنش صورت گرفت. بااین‌حال آنچه مسلم بود همه اعضا و همه کشورهای شرکت‌کننده در برجام بر حفظ این توافق تأکید داشتند و همه متفق بودند که باید همه تلاش‌ها صورت بگیرد برای اینکه برجام در جای خودش باقی بماند». عراقچی همچنین گفت: «تقریبا با همه شرکت‌کنندگان گفت‌وگوهای دوجانبه‌ای داشتم. با خانم هلگا اشمید هم روی سیاست‌های جدید اتحادیه اروپا بعد از تغییر خانم ماکروینی و ادامه همکاری‌ها صحبت شد». وی تصریح کرد: «این اتحادیه [[روپا] نقش کلیدی در ادامه حیات برجام خواهد داشت». او در پاسخ به این پرسش که آیا در کمیسیون مشترک برجام تصمیمی گرفته شد، گفت: «همه آذغان داشتند که اگر ایران نتواند از مزایای برجام بهره‌مند شود، نمی‌توان برای این توافقی آینده‌ای را متصور بود. قرار شد گروه کاری مربوط به رفع تحریم‌ها تشکیل جلسه دهند و روی ایده‌های جدید کار کنند». وی افزود: «ولی به‌هرحال موضع ما کاملا روشن بود و در این جلسه هم تکرار کردیم تا زمانی که راه‌حل‌هایی برای برخورداری ایران از منافع برجام پیدا نشود، روند کاهش تعهدات ایران ادامه پیدا خواهد کرد».

نیت و اراده خوبی درگروسی دیدم

عراقچی دیروز همچنین پس از این نشست، دیداری با رافائل گروسی، مدیر کل جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشت. این دیدار اولین ملاقات گروسی با یک مقام ایرانی است که گفته به‌زودی برنامه دارد به تهران بیاید. عراقچی این ملاقات را مفید ارزیابی کرد و گفت: «برای شروع کار، ملاقات خوبی بود». وی افزود: «مدیر کل جدید آژانس تأکید کرد که همکاری‌های سابق این نهاد بین‌المللی با ایران باید حفظ شود». عراقچی تأکید کرد: «خوشحانه نیت و اراده خوبی را در آقای گروسی شاهد بودم».

اشمید: حفظ برجام وظیفه جمعی ماست

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس از این نشست، با تأکید بر وظیفه طرف‌های برجام در حفظ این توافق، از همه اعضا خواست تلاش‌های خود را تشدید کنند. هلگا اشمید که همراه عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران، ریاست کمیسیون مشترک برجام را بر عهده داشت، در توئیتر نوشت: «[در این نشست] درخواست جدی از ایران داشتم که با پایبندی کامل به برجام گرایش منفی اخیر را برگرداند». اشمید افزود: «ما وظیفه جمعی برای حفظ برجام داریم. از همه مشارکت‌کنندگان [در این نشست] خواسته شد به پایتخت‌های خود گزارش کنند که تلاش شدید از سوی همه طرف‌ها ضروری است». معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین تأکید کرد که در این نشست از تصمیم شش کشور اروپایی برای پیوستن به سهام‌داران ابزار حمایت از دیالوت تجاری (اینستکس) استقبال شد.

روسیه: روی ضرورت برجام اتفاق نظر داریم

پس از این نشست، نماینده دائم روسیه در نهادهای بین‌المللی در وین و از دیپلمات‌های حاضر در آن که پیش از نشست در توئیتر نوشته بود نگرانی‌ها درباره برجام روبه‌افزایش است، پس از جلسه در توئیت دیگری تأکید کرد: «همه اعضای برجام نسبت به ضرورت حمایت از برجام و متعهد بودن به آن کاملا اتفاق نظر دارند». میخائیل یولیانیف نوشت: «این مهم، اصلی‌ترین نتیجه بحث‌های انجام‌شده در نشست امروز کمیسیون مشترک برجام است».

چین: تمایلی به مکاتیسم ماشه نداریم

مدیر کل سیاسی وزارت خارجه چین نیز پس از این نشست گفت: «به‌صراحت اعلام می‌کنم چین تمایلی به فعال‌کردن مکاتیسم ماشه ندارد». فو کونگ با اشاره به موضع ایران‌ها نسبت بر برگشت‌پذیریون کاهش تعهدات برجامی افزود: «تمام کشورها باید از اقدامی که اوضاع را بیشتر پیچیده می‌کند، خودداری کنند». او تصریح کرد که بین تمام اعضا این اشتراک نظر وجود داشت که آمریکا مقصر اصلی بحران به‌وجودآمده در برجام است.